2021年７月 20日

各 位

会 社 名 住友大阪セメント株式会社

代表者名 取締役社長  諸橋 央典

（コード番号 5232 東証第１部）

問合せ先 総務部長   寺西 達明

（TEL 03-5211-4505）

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会におきまして、2021 年 10 月１日を合併効力発生日として、

当社の完全子会社である株式会社キャップ（以下「キャップ」といいます。）を吸収合併（以

下「本合併」といいます。）することを決議しましたので、お知らせいたします。なお、本

合併は完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開

示しております。

１．吸収合併の目的

  キャップは、当社グループの不動産管理事業等を行ってまいりましたが、事業の一体運

営による経営の合理化、保有資産の運用の最適化を推進するため、吸収合併することとい

たしました。

２．合併の要旨

(1) 合併の日程

合併契約取締役会決議日   2021年７月 20日

合併契約締結日 2021年７月 20日

合併期日（効力発生日） 2021年 10月１日（予定）

(注) 本合併は、当社においては会社法第 796条第２項に基づく簡易吸収合併で

あり、キャップにおいては会社法第 784条第１項に基づく略式合併である

ため、いずれも合併契約承認に関する株主総会は開催いたしません。

 (2) 合併方式

   当社を吸収合併存続会社とする吸収合併方式で、キャップは解散いたします。

 (3) 合併に係る割当の内容

   当社の完全子会社との合併であるため、本合併による新株の発行および合併交付金

の支払はありません。

(4) 消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

  該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

(1)吸収合併存続会社

(1) 名 称 住友大阪セメント株式会社

(2) 所 在 地 東京都千代田区六番町６番地 28

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 諸橋 央典

(4) 事 業 内 容 セメントの製造・販売、石灰石や骨材の採掘・販売、コンク

リート構造物向け補修材料等の製造・販売、導波路タイプ光

変調器等の光関連部品の製造・販売、各種セラミックス製

品・各種ナノ粒子材料等の製造・販売、二次電池正極材料の

製造・販売

(5) 資 本 金 41,654百万円

(6) 設 立 年 月 1907年 11月

(7) 発 行 済 株 式 数 38,643,217 株

(8) 決 算 期 ３月 31日

(9) 大株主および持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 12.4％

(2021年 3月 31 日現在)
※

NORTHERN TRUST CO.(AVFC) RE SILCHESTER INTERNATIONAL
INVESTORS INTERNATIONAL VALUE EQUITY TRUST       8.9％

株式会社日本カストディ銀行（信託口）       6.0％

NORTHERN TRUST CO.(AVFC) RE U.S. TAX EXEMPTED PENISION
FUNDS                      4.9％

NORTHERN TRUST CO.(AVFC) SUB A/C NON TREATY   2.9％

(10) 直前事業年度の財政状態および経営成績

決 算 期 2021年３月期（連結・日本基準）

総 資 産 329,650百万円

純 資 産 205,827百万円

1 株 あ た り 純 資 産 5,397.31 円

売 上 高 239,274百万円

営 業 利 益 16,631百万円

経 常 利 益 17,641百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
11,719百万円

1 株あたり当期純利益 304.56円

※ 当社は、2021 年３月 31 日現在、自己株式 866,372 株（2.2％）を保有しており、持

株比率は、自己株式を控除して計算しております。なお、自己株式には、役員向け株

式報酬制度に係る信託が所有する当社株式 30,000株は含まれておりません。

(2)吸収合併消滅会社

(1) 名 称 株式会社キャップ

(2) 所 在 地 東京都千代田区六番町６番地 28

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 木村 徹哉

(4) 事 業 内 容 不動産の管理、賃貸

(5) 資 本 金 330百万円

(6) 設 立 年 月 1986年７月

(7) 発 行 済 株 式 数 6,600 株

(8) 決 算 期 ３月 31日

(9) 大株主および持株比率 住友大阪セメント株式会社            100.0％

(10) 直前事業年度の財政状態および経営成績

決 算 期 2021年３月期（単体・日本基準）

総 資 産 1,614 百万円

純 資 産 1,375 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 208,454.15円

売 上 高 837百万円

営 業 利 益 72 百万円

経 常 利 益 72 百万円

当 期 純 利 益 50 百万円

1 株当たり当期純利益 7,710.59 円

４．合併後の状況

  本合併による当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算

期に変更はありません。

５．今後の見通し

  完全子会社との合併のため、本合併が当社の連結業績に与える影響は軽微です。

以上